

## PLANILHA ORÇAMENTO- PAVIMENTAÇÃO

Município:	NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE ESTADO DO PARANÁ		AGOSTO/2024			
Projeto:	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA					
Local:	ESTRADA VICINAL LINHA KM 38 AO KM 40					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT (a)	PREÇO (R\$)		
				unitário (b)	parcial (c = a . b)	subtotal
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>2.245,86</b>
<b>1.1 PLACAS</b>						
SINAPI 103689	Placa de obra em chapa galvanizada - (32,00 x 1,50m)	m2	4,50	378,91	1.705,10	
SINAPI 103894	Suporte de madeira 3"x3" para placa de obra	m	4,00	135,19	540,76	
<b>2 BASE / SUB-BASE</b>						<b>230.245,54</b>
<b>2.1 SUB-LEITO</b>						
DER/PR 50000	Escarificação, Regularização e Compactação Subleito	m²	15.797,68	5,19	81.931,51	
<b>3 BASE</b>						
DER PR/532600	Colchão de Argila DMT = 3 Km	m²	13.092,00	11,33	148.314,03	
<b>4 MEIO-FIO</b>						<b>259.132,36</b>
<b>4.1 MEIO-FIO</b>						
DER/PR 810250	Meio fio de concreto tipo 3	m	4.364,00	59,38	259.132,36	
<b>5 REVESTIMENTO</b>						<b>512.058,89</b>
<b>5.1 CALÇAMENTO / REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>						
DER/PR521450	Extração, carga, transp. preparo e assent. do poliedro DMT = 20 Km	m²	13.615,68	37,61	512.058,89	
<b>6 COMPACTAÇÃO</b>						<b>143.833,31</b>
DER/PR532650	Enchimento com argila para pavimentação poliedrica	m²	13.615,68	9,79	133.257,34	
DER/PR32700	Compactação do pavimento poliedrico	m²	13.615,68	0,78	10.575,98	
<b>7 CONTENÇÃO LATERAL</b>						<b>74.104,86</b>
DER/PR 57510	Contenção lateral com solo local para pav. Poliedrica	m²	4.364,00	2,19	9.543,41	
DER/PR 800000	Enleivamento - faixa de 1,00 mts de largura	m²	4.364,00	14,79	64.561,45	
<b>8 SINALIZAÇÃO</b>						<b>4.073,40</b>
DER/PR820000	Placa de sinalização refletiva s/ suporte	m2	3,79	703,58	2.666,57	
	Suporte de madeira 3"x3" para sinalização	Unid	7,00	200,98	1.406,83	
<b>PREÇO GLOBAL</b>						<b>1.225.694,22</b>